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kun kunne sige noget om problemets størrel- 
se, hvorimod en målrettet samfundsmæssig 
indsats imod misbruget snarere kræver, at 
man søger at afdække de årsager, som frem- 
kalder alkoholmisbrug. Men det må anses for 
tvivlsomt, om den analyse, der her er foreslå- 
et, vil kunne forbedre det forebyggende og 
behandlingsmæssige arbejde i et omfang, der 
står i rimeligt forhold til de udgifter, som en 
sådan meget bredt anlagt og stor undersøgel- 
se vil medføre. 

Hvad angår alkoholafgifternes eventuelt 
forebyggende virkning, skal jeg minde om, at 
der hidtil har været stor opbakning bag det 
synspunkt, at afgifterne sammen med oplys- 
ning og undervisning er en af de mest rimeli- 
ge og acceptable regulatorer af befolkningens 
alkoholforbrug. Jeg er godt klar over, at der 
rejser sig problemer, hvis man lægger afgifts- 
niveauet meget højt, for så får vi de forskelli- 
ge former for misbrug, som vi kender. 

Hvad angår spørgsmålet om, hvorvidt en 
sådan undersøgelse overhovedet kan gen- 
nemføres, er det såvel danske som nordiske 
eksperters opfattelse, at svaret må være et 
nej. Der vil være så store praktiske og meto- 
demæssige problemer forbundet med det, at 
det vil være yderst tvivlsomt, om man ville 
kunne nå til et bare nogenlunde rimeligt 
økonomisk skøn. 

Jeg skal i den forbindelse som eksempler 
bare nævne, at det ofte er yderst vanskeligt 
at klarlægge, hvilken rolle alkoholen spiller i 
den totale årsagssammenhæng, og hvilke ud- 
gifter der derfor må tilskrives alkoholmisbru- 
get, og at sociale skader meget vanskeligt 
kan gøres op i penge. Spørgsmål som f. eks.: 
hvad koster en skilsmisse eller børns dårlige 
opvækst, kan jo reelt ikke besvares; i hvert 
fald ikke sættes om i penge. Hertil kommer 
så vanskelighederne med at vurdere, om så- 
danne forhold overhovedet kan tilskrives 
alkoholmisbruget, eller om misbruget er et 
ledsagefænomen til vanskelige sociale betin- 
gelser i øvrigt. 

Det er derfor stadig væk opfattelsen, at 
vanskelighederne ved at skaffe pålidelige op- 
lysninger om de totale samfundsmæssige om- 
kostninger som følge af alkoholmisbrug er 
for store til, at vi gennem en undersøgelse 
som den, der er foreslået af kristeligt folke- 
parti, vil få et bare nogenlunde rimelig sik- 
kert økonomisk skøn over de samfundsmæs- 
sige tab som følge af alkoholmisbrug. 

Men jeg vil ikke dermed afvise, at det kan 
være rimeligt med en økonomisk vurdering 
af udgifterne på visse delområder, hvor så- 
danne vurderinger er mulige, og hvor de kan 
bidrage til en forbedring af forebyggelsen og 
behandlingen af alkoholskader. Men som det 
også blev sagt ved den foregående behand- 
ling af forslaget, er det regeringens opfattel- 
se, at det vil være væsentlig mere givtigt at 
søge at fremme forskning eller undersøgelser, 
som bidrager til direkte at klarlægge årsager- 
ne til alkoholmisbruget. 

Vi kan derfor ikke gå ind for det forelig- 
gende forslag, ikke af mangel på sympati for 
hensigten, men fordi vi ikke tror på, at frem- 
gangsmåden er mulig. 

Afsluttende kan jeg oplyse, at Nordisk 
Nævn for Alkohol- og Drogeforskning plan- 
lægger at afholde en konference i begyndel- 
sen af september måned i år, hvor emnet bli- 
ver alkohol og økonomi. På denne konferen- 
ce vil det blive diskuteret, hvilken rolle alko- 
holproduktionen og alkoholomsætningen 
spiller, for på den måde at få belyst, hvordan 
de økonomiske interesser, der er forbundet 
hermed, påvirker alkoholpolitikkens udform- 
ning. Det er en overvejelse og et undersøgel- 
sesarbejde, der ligger tæt op ad et hjørne af 
det, kristeligt folkeparti her har bedt om at få 
undersøgt totalt. Jeg kan så bare slutte af 
med at sige, at det er ét af en række eksem- 
pler på, at delundersøgelser i den retning, 
som kristeligt folkeparti foreslår skal gøres til 
en altomfattende vurdering, rent faktisk fore- 
tages. 

Winnie Møller (S): 

Forslaget er en genfremsættelse, og kriste- 
ligt folkeparti ønsker en undersøgelse af de 
samfundsmæssige tab som følge af alkohol- 
misbrug set i forhold til det offentliges ind- 
tægter fra alkoholbeskatningen. Man mener, 
at en sådan undersøgelse kunne være et nyt- 
tigt redskab ved udarbejdelsen af en alkohol- 
politik. Jeg stiller mig ligesom ministeren 
meget tvivlende over for, om en sådan un- 
dersøgelse vil være til megen nytte. Vil vi 
derigennem overhovedet få et svar på, hvor- 
for nogle bliver alkoholikere, medens andre 
går fri? Det er i og for sig det spørgsmål, der 
er nok så alvorligt, og som vi kender så uen- 
delig lidt til. 


